

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PAUTA PARA A 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY/ES.

Data: 26 de abril de 2023. Horário: 10:00 horas

- 1) Abertura: Leitura da Bíblia;
- 2) Chamada dos Vereadores;
- 3) Grande Expediente (Considerações Gerais);
- 4) Ordem do Dia (discussão e votação)

APRESENTAÇÃO DA DENUNCIA, LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DENUNCIANTE: JACIRO MARVILA BATISTA

DENUNCIADO: PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY/ES - DORLEI FONTÃO DA

CRUZ.

APRESENTAÇÃO E LEITURA

- a) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2023 DISPÕE SOBRE A NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL ADMINISTRATIVA, DEFINE REFERÊNCIA, VENCIMENTOS, VAGAS, ATRIBUIÇÕES TÍPICAS, REQUISITOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS COMISSIONADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- b) PROJETO DE LEI Nº 027/2023 ALTERA A LEI Nº 741/2007, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CRIA O COMDECA/PK, O CONSELHO TUTELAR E O FUNDO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- c) PROJETO DE LEI Nº 028/2023 FICA AUTORIZADO A INSTITUIR A "LEI LUCAS" NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-ES, QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE CURSO DE PRIMEIROS SOCORROS AOS PROFESSORES, ALUNOS E FUNCIONÁRIOS QUE POSSUEM CONTATO DIRETO COM ALUNOS DE CRECHES E ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E PARTICULARES, ASSIM COMO DO SELO "LUCAS BEGALLI ZAMORA DE SOUZA" DE CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS.



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

d) PROJETO DE LEI Nº 029/2023 – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE OBJETOS CORTANTES, E PERFURANTES POR ALUNOS, EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-ES.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

- a) PROJETO DE LEI Nº 023/2023 ALTERA AS LEIS Nº 1.653 3 1.654/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- b) PROJETO DE LEI Nº 024/2023 DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- C) PROJETO DE LEI Nº 025/2023 ALTERA A LEI Nº 1.384/2018, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PRESIDENTE KENNEDY E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- d) PROJETO DE LEI Nº 026/2023 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A AMPLIAR VAGAS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Presidente Kennedy/ES, 26 de abril de 2023.

Jacimar Marvila Batista
Presidente da Câmara Municipal de
Presidente Kennedy – ES.

José Adimar Piassi Assessor Jurídico OAB Nº 2.130.